I - Será pago o valor de mercado do imóvel, registrado sob o n° 143.987 do Serviço de

Registro de Imóveis de Praia Grande, e do prédio térreo, construção erigida no imóvel até 14

de maio de 2004 (data da requisição administrativa), consistente em R$ 23.000.000.00 (vinte

e três milhões de reais), conforme laudo de avaliação constante do Processo Administrativo n.

16.216/2020.

II - O valor previsto no inciso I será destinado ao pagamento da indenização pela
desapropriação declarada no Decreto n° 7078 de 09 de outubro de 2020 e finaliza o

[...]

bens que guameciam a requisição, conforme cláusula 4'' acordo judicial, homologado no

Processo n° 0008213-49.2005.8.26.0477 que tramitou na 3" Vara Cível da Comarca de Praia

Grande.

III - Do valor a ser pago, previsto no inciso I. será considerado e descontado o valor de

R$17.804.375,30 ( dezessete milhões, oitocentos e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais

e trinta centavos), que representa 80% (oitenta por cento) da quantia já paga até o fim da

requisição administrativa, tratada pela Lei n° 1215 de 14 de maio de 2004. considerando que a

Lei n° 1383 de 5 de novembro de 2007 e o acordo judicial previram que 80% (oitenta por

[...]

cento) fossem destinados ao pagamento da dívida da Praia Grande Ação Médica Comunitária.

Art. 2® Se não houver acordo administrativo, deverá o Poder Executivo depositar o valor da

diferença entre o valor do seu laudo de avaliação de R$23.000.000.00 e o valor de

R$17.804.375,30 ( dezessete milhões, oitocentos e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais

e trinta centavos), que representa 80% (oitenta por cento) da quantia já paga até o fim da

requisição administrativa, tratada pela Lei n® 1215 de 14 de maio de 2004. considerando que a

Lei n® 1383 de 5 de novembro de 2007 e o acordo judicial previram que 80% (oitenta por

cento) fossem destinados ao pagamento da dívida da Praia Grande Ação Médica Comunitária.

Art. 3° Para viabilizar a execução do objeto desta Lei, fica autorizada a abertura de Crédito

Adicional Especial na importância de R$ 5.195.624.70 (cinco milhões, cento e noventa e

cinco mil, seiscentos e vinte e quatro reais e setenta centavos) no orçamento geral do corrente

exercício.

Art. 4®. Para dar cobertura ao Crédito no artigo anterior, serão utilizados recursos previstos no

inciso 1. parágrafo primeiro, do artigo 43 da Lei n® 4320/64:

SUPERÁVIT FINANCEIRO: